
 1 

Ročník XXI                   Číslo 3 

 

 

 

 

ZPRAVODAJ OBCE 

TOPOLANY 

 

vydává obec Topolany            červenec – srpen - září 2024 

www.obectopolany.cz 

http://www.obectopolany.cz/


 2 

OBSAH: 

SLOVO STAROSTKY…………………………………………. 3, 4 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ……………………... 5, 6 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU…………………………7, 8, 9 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE ……….…………………………….. 10, 11 

MÍSTNÍ KNIHOVNA…………………………………………….12 

POZVÁNKA NA MUZIKÁL…………………………………….13 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA…………………………………..   14, 15 

Z ČINNOSTI SPOLKU PRORADOST………………………… 16, 17 

RECEPTY…………………………............................................... 18, 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

SLOVO STAROSTKY 

Vážení a milí spoluobčané, 

čas neúprosně běží. Léto je za námi a s ním skončily dny prosluněného 

volna a čas dovolených. Děti usedly zpět do školních lavic mezi své kamarády a 

já jim přeji úspěšný školní rok. 

Během července a srpna proběhlo zadávací řízení a výběr dodavatele 

stavby „Vybudování kanalizace a ČOV v obci Topolany“. Vítězným účastníkem 

tohoto řízení se stala společnost MOBIKO plus a.s. s cenovou nabídkou 

36 758 059,96 bez DPH. Nyní čekáme na vyhlášení výzvy k předložení žádostí 

o dotaci poskytovateli dotací SFŽP nebo MZE. Jak jsem vás informovala 

v minulosti, realizace stavby se odvíjí od získání finančních prostředků z jiných 

zdrojů. Z toho důvodu nelze přesně stanovit termín zahájení stavby. Projektové 

dokumentace domovních kanalizačních přípojek jednotlivých nemovitostí byly 

vydány občanům. Apeluji na občany, kteří si dokumentaci doposud nevyzvedli, 

aby tak učinili co nejdříve.  

V sobotu 7. září probíhal katastrem naší obce již XXXII. ročník Rally 

Vyškov. Plocha u dálničního mostu se proměnila  v zázemí pro fanoušky, kde 

bylo připraveno bohaté občerstvení. Toto zázemí zajistil Sbor dobrovolných 

hasičů.  

 

Druhý zářijový týden byla většina území Česka zasažena extrémními 

srážkami, které zapříčinily výrazné vzestupy hladin vodních toků. Naše obec 

naštěstí nebyla povodní zasažena. U řeky Hané byl zaznamenán výrazný vzestup 

hladiny vlivem dešťových srážek a upouštěním Opatovické přehrady. Haná se 

„vylila“ do zahrádek po levém břehu, ale nebyly zasaženy nemovitosti 

v blízkosti řeky. Jednotka SDH čerpala vodu ze sklepů u dvou nemovitostí. 

Tímto děkuji všem za pomoc. Bohužel takové štěstí neměla většina obcí na 

Jesenicku, Moravskoslezku. Proto jsme se rozhodli uspořádat materiální 

humanitární sbírku pro občany obce Lipová – lázně na Jesenicku. Vše bylo 

následně během týdne odvezeno do zasažené obce. 

 

 

 

 



 4 

Děkuji všem zúčastněným za organizaci sbírky a dárcům za poskytnutou pomoc. 

Velice si vážím občanů, kteří jezdí do zasažených obcí pomáhat odstraňovat 

následky ničivých povodní.  

Občané mohou přispět finančně, zasláním svého daru přes charitativní 

organizace: Člověk v tísni, Charita Česká republika, ADRA, Diakonie a Český 

červený kříž nebo přímo zasažené obci poukázáním finančních přostředků na 

účet. Většina zasažených obcí má na svých webových stránkách uvedeno číslo 

účtu, kam můžete finančí prostředky zasílat. V tomto případě, víte, že peníze 

budou využity na pomoc v dané obci. Ať už na obnovu infrastruktury či přímo 

zasaženým rodinám. 

 Vrátím se ještě k třídění odpadu.  Obcím se prodražuje ukládání odpadu a 

roste tlak na třídění. S novým zákonem o odpadech vznikají každé obci a městu 

vyšší náklady. Každý rok se pro obce a města zpřísňuje limit vytříděného 

odpadu na občana. Pokud ho přesáhnou, je pro ně uložení dražší. Na druhé 

straně se ale také zvyšují poplatky za uložení odpadu a všechny náklady s tím 

spojené. K tomu ještě legislativa stupňuje požadavky na separaci. Do roku 

2025 musí být protříděno nejméně 60 procent celkové hmotnosti komunálních 

odpadů. Obce jsou tak pod tlakem a musí zvažovat i zvyšování poplatku za svoz 

odpadů. Navyšování se bohužel v dalších letech určitě nevyhneme, protože ceny 

za služby spojené s likvidací odpadu se neustále zvyšují. Pro přehled uvádím. 

Přehled tun SKO (směsný komunální odpad) 2024 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen 

4,73 4,64 7,69 4,59 4,55 3,63 3,79 5,8 

 

Z tabulky je patrné, jaké množství směsného komunálního odpadu bylo svezeno 

v naší obci v jednotlivých měsících při čtrnáctidenním svozu.  Během měsíce 

března a srpna proběhly 3 svozy. Od června jsou nádoby na SKO opatřeny 

čipem a QR kódem. Zde je prokázán pokles produkce odpadu o tunu. Děkuji 

všem občanům, kteří se k odpadovému hospodářství staví zodpovědně. Od 

příštího roku budu mít k dispozici detailní přehled o produkci komunálního 

odpadu jednotlivých nemovitostí. Poté se budete moci dotázat na přesnou 

hmotnost vámi produkovaného komunálního odpadu.  

Poněvadž je říjen a čas neskutečně běží, zadali jsme do výroby kalendáře 

pro nadcházející rok 2025. Po jejich doručení, budou následně rozneseny do 

jednotlivých nemovitostí. Obdržíte je zdarma.  

S přáním krásného Babího léta                                    Renata Pavlincová                                                                                              



 5 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
Tento výpis má pouze informativní charakter. Některé údaje jsou z dokumentu vypuštěny s 

ohledem na zákon č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů. 

Výpis z 16. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

14. 08. 2024  

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

* Pasport místních a účelových komunikací obce Topolany 

* vydávání Zpravodaje obce Topolany 2x ročně s platností od 1. 1. 2025 a 

stanovuje roční poplatek za zpravodaj ve výši 20,- Kč 

* výsledky zadávacího řízení na zhotovitele stavby „Vybudování kanalizace a 

ČOV v obci Topolany“, Písemnou zprávu zadavatele a výběr dodavatele firmu 

MOBIKO plus a.s. Hranická 293/5, 757 01 Valašské Meziříčí, IČ 26788675 

s cenovou nabídkou ve výši 36 758 059,96 Kč bez DPH a pověřuje starostku 

obce Topolany k podpisu Smlouvy o dílo 

* přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 145 000,- Kč na projekt 

„Obnova ohradní zdi hřbitovní v obci Topolany“ za podmínek návrhu smlouvy 

o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 

* smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330085512/001-ADS 

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 

* příkazní smlouvu s firmou RPA Dotace, s.r.o. 

Zastupitelstvo bere na vědomí: 

* Rozpočtové opatření č. 5/2024 

 

Výpis ze 17. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného 

dne 25. 09. 2024 

 Zastupitelstvo obce schvaluje: 

* demolici garáže u RD č.p. 114. na pozemku parc.č. st. 154 v k.ú. Topolany u 

Vyškova. 

* stavební záměr RD s názvem „Hnízdiště v Topolanech“ na parc. č. st. 23 v k.ú. 

Topolany u Vyškova  

* stavbu s názvem „Topolany, rozšíření DS NN, Fasora“  

* Příkazní smlouvu č. SML - 24-1944 na zpracování dokumentů pro získání 

dotace k projektu s pracovním názvem „Rekonstrukce obecního úřadu – obec 

Topolany 

* Seznam smluv o nájmu hrobových míst 

*Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. PR-

001030082898/002MOPR. Jedná se o stavbu s názvem „Topolany, rozšíření DS 



 6 

NN, Fasora. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně za jednorázovou náhradu 

v celkové výši 2000,- Kč. 

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 

* Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č.: PR- 

001030089146/001-OMEX z důvodů nesrovnalostí v projektové dokumentaci 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

*Rozpočtové opatření č. 6/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

 
Svoz nebezpečného odpadu a elektrozařízení 

 

Obecní úřad ve spolupráci se společností RESPONO a.s. pro Vás připravili 

mobilní svoz nebezpečného odpadu a elektrozařízení. Bude se konat v sobotu 

19. října 2024.  Kontejnery budou přistaveny na nádvoří obecního úřadu v čase 

od 12:15 – 12:45 hod. Není určen pro odpad vzniklý z podnikatelské činnosti! 

 
Sběr papíru 

 

V pátek 18. října v odpoledních hodinách provedou mladí hasiči sběr papíru. 

Sbírat se budou pouze letáky, noviny, časopisy. Prosíme občany, aby do sběru 

nevkládali kartony, krabice od bot, sýrů a podobně. Nachystané balíčky sběru 

dejte před dům. Děkujeme 

 

Kontejner bioodpad 

 

Ve dnech 25. – 28. října bude na nádvoří obecního úřadu přistaven kontejner na 

bioodpad. Ukládat zde můžete listí, posečenou trávu, plevel, zbytky ovoce a 

zeleniny, dřevní štěpku. Do kontejneru nevhazujte kusy dřeva a větví, uhynulá 

zvířata, exkrementy masožravých zvířat. Přístup do obecního dvora bude ve 

vymezeném čase pouze branou z hlavní ulice. 

Kontejner bude zpřístupněn: pátek 25. 10. v čase 14 – 17 hod. 

                                            sobota 26. 10. v čase 9 – 17 hod. 

      neděle 27. 10. v čase 9 – 17 hod. 

      pondělí 28. 10. v čase 9 – 17 hod.  

 

Zpravodaj obce Topolany 

Od 1. ledna 2025 bude periodický tisk Zpravodaj obce Topolany vydáván 2 x 

ročně. Vždy v červenci a prosinci daného roku. Cena za zpravodaj je 20,-Kč/rok. 

 

 

 



 8 

Informace ve věci zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví  

Vážení občané,  

obdrželi jsme informaci, že v rámci Jihomoravského kraje jsou rozesílány výzvy 

ke zrušení a vypořádání spoluvlastnictví a předžalobní výzvy týkající se 

spoluvlastnictví zejména k pozemkům a dovolujeme si Vás touto cestou 

upozornit na některá Vaše práva.  

Spoluvlastnictví včetně jeho případného zrušení a vypořádání upravuje zákon č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník, a to v ustanoveních § 1115 až 1239. Velmi 

zjednodušeně lze konstatovat, že:  

• Spoluvlastnický vztah znamená, že několika osobám náleží společně vlastnické 

právo k věci (např. k pozemku).  

• Dále občanský zákoník stanovuje, že nikdo nemůže být nucen ve 

spoluvlastnictví setrvat a může kdykoli požádat o oddělení ze spoluvlastnictví 

nebo o zrušení spoluvlastnictví, přičemž tohoto lze dosáhnout dohodou 

spoluvlastníků nebo rozhodnutím soudu. 

 • Žalobu na zrušení a vypořádání spoluvlastnictví může podat kterýkoli ze 

spoluvlastníků.  

• V rámci soudního řízení bude zpracován znalecký posudek ke stanovení 

obvyklé ceny věci (pozemku). 

 • O náhradě nákladů řízení nerozhodují soudy podle úspěchu ve věci (tzn. že by 

náklady hradil ten, proti komu byla žaloba podána). Náhrada nákladů je na 

zvážení soudu, ale lze konstatovat, že buď hradí každý ze spoluvlastníků pouze 

poměrnou část nebo soud rozhodne, že žádný z účastníků nemá na náhradu 

nákladů právo, což vyplývá i z rozhodnutí Ústavního soudu.  

V souladu s výše uvedeným zjednodušeným přehledem je třeba upozornit, že v 

případě, že občané obdrží výzvu ke zrušení a vypořádání spoluvlastnictví, je 

možné, aby se spoluvlastníci spolu buď dohodli (svůj podíl prodali nebo se 

dohodli, že odkoupí podíl autora výzvy jako dalšího spoluvlastníka) nebo je 

možné řešit spoluvlastnictví v rámci soudního řízení.  

V případě soudního řízení nerozhoduje soud o nákladech řízení podle úspěchu 

ve věci, tzn. není pravda, že pokud k soudnímu řízení dojde, bude muset občan 

hradit veškeré náklady s tímto řízením vzniklé.  



 9 

Stejně tak předžalobní výzva musí obsahovat přesnou specifikaci, o který 

konkrétní pozemek se jedná a musí být uvedeny konkrétní kroky, které autor 

výzvy učinil, tj. zda vůbec a jakou dohodu vám nabízel, což obecné výzvy, které 

některé společnosti rozesílají, rozhodně nesplňují.  

Vážení občané, prosím, myslete při obdržení obdobných výzev na to, že:  

• V žádném případě nemůžete být jako spoluvlastníci nuceni k uzavření jakékoli 

smlouvy!  

• Uzavření jakékoli smlouvy je třeba řádně zvážit, přičemž doporučujeme si 

vždy důkladně zjistit informace k výši kupní ceny a pečlivě pročíst text kupní 

smlouvy.  

 • Nikdy nepodepisujte smlouvy v časové tísni, vždy je dobré si vyžádat zaslání 

textu smlouvy předem k připomínkování či si vyhradit dostatečný čas k pročtení. 

Žádné nebezpečí z prodlení v těchto případech nehrozí a poctivý jednající by 

neměl mít problém s tím, aby vám poskytl jak text smlouvy a tento s vámi 

projednal, tak i poskytl dostatečný časový prostor k rozhodnutí.  

V případě, že je spoluvlastníkem pozemku i Jihomoravský kraj, prosíme, abyste 

se nejdříve obrátili na odbor majetkový Krajského úřadu Jihomoravského kraje 

na e-mailové adrese: om@jmk.cz, případně na tel. č. 541 652 496. Pokud se 

bude jednat o spoluvlastnický podíl na pozemku zastavěném silnicí II. nebo III. 

třídy či jiném pro Jihomoravský kraj potřebném majetku, velmi rádi se s Vámi 

dohodneme. Zajistíme na náklady Jihomoravského kraje znalecký posudek ke 

stanovení obvyklé ceny, připravíme návrh kupní smlouvy a zajistíme na naše 

náklady i vklad do katastru nemovitostí.  

Pomůžete tím Jihomoravskému kraji, aby se mohl lépe a efektivněji starat 

zejména o silnice II. a III. třídy.  

Kdo je dalším spoluvlastníkem pozemků lze zjistit na stránkách katastrálního 

úřadu www.cuzk.cz pod odkazem Nahlížení do katastru nemovitostí, stačí 

vyplnit katastrální území a parcelní číslo pozemku (odkaz zde).  

V případě nejasností se na nás můžete kdykoli obrátit.  

Odbor majetkový  

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

 



 10 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE 

Počet domů je týž jako roku minulého. Změna hospodářů je 

v čísle: 

3. Dosavadní majitel Rudolf Gregor s mladší dcerou 

odstěhoval se  do Vyškova, kde téhož roku zemřel, majitelem je nyní  J. Marek 

manžel starší dcery Gregorovy. 

4. Majitelem je nyní Fr. Němec nádeník, manžel, dcery Chudové. 

5. Majitelem je nyní synovec Čtvrtníčkové: Palík Alois (ženatý) 

8. Majitelem je Brtníčková Ant. provdaná za Drmoly z Hoštic. 

19. Majitel je Spáčil František manžel Letošové Apolenie. 

37. Majitel Kupčík manžel Hasalové Josefy. 

41. Dosavadní majitel provdal dceru do Vážan, domek koupil jeho zeť Dobyšek 

Vincenc z čísla 57 za 36000 Kč. 

50. Majiteli Suchomelovi povolil soud okresní oženiti se, ženu má z Vážan V. – 

dal jí připsat ½ domu čís. 50 a na 10 mír pole, poněvadž na tom čísle bylo 

mnoho upsáno na rakouskou válečnou půjčku (vrchním poručenským úřadem ve 

Vyškově) dožadoval se hospodář o splacení dluhu za tím účelem žádala 

manželka odprodání 6 mír pole v předním díle - povoleno jí - utržila 21000 K od 

Provazníka Ant. 23. 

57. V domě zemřela Kavečková Františka 

59. V domě výminkářka Dobyšková Jana – matka. 

60. Nájemnice Kottová zemřela. Obecní výbor rozhodl vzít tam Sulcerovou – 

sestru Jana Hasaly, provdanou, od muže opuštěnou. Táž přestěhovala se na 

podzim se 4 dětmi. 

74. V domě zemřela matka Bugnerová 

Nájemník Bastl Josef odstěhoval se do Vyškova. Do vyprázdněného domku 

nastěhoval se začátkem r. 1922 v lednu mladý pár – Losman Jaroslav z čísla 18 

a manželka jeho Věra roz. Provazníková z čísla 62. 

77. V domě bydlí nyní mladí hospodáři: Apolenář Jiří z čísla 34 s manželkou. 

 

V tomto roce se vdali nebo oženili: 

1. Chudová Františka z čísla 4 za Němce z Brňan – bydlí v místě č.4 

2. Brtníčková Antonína z čísla 8 

3. Jaroslav Losman z čísla 18 a Provazníková Věra z čísla 62 

4. Jan Losman a Kolejková Ludmila 

5. Letošová Apolonie za Spáčila bydlí v čísle 19 

6. Hasalová Josefa z čísla 37 



 11 

7. Kavečková Antonína  č. 41 s Fr. Bušinou z Vážan – bydlí ve Vážanech 

8. Müller Stanislav z čísla 73 přiženil se do živnost. obchodu. 

 

Zemřeli v tomto roce: 

1. Chuda František 82 let z čísla 4 – marasmus 

2. Kumrovo dítě 13 měsíců 

3. Dobešovo dítě č.35 

4. Kavečková Františka svobodná z čísla 57 sešlost věkem 

5. Kottová Alžběta z čísla 60 – opatrovatelka „ staré školy“ zápal ledvin 

6. Bugnerová Františka – stařenka z čísla 75 – sešlost věkem 

7. Sedláčková Františka matka 5 děti z čísla 81 tuberkulóza plic 

 

Narodili se v tomto roce: 

V čísle 55 -  Železný Alois 

V čísle 12 -  Bábková Jarmila 

V čísle 40 -  Horáček Jan 

V čísle 87 -  Suchomelová Blažena 

V čísle 32 -  Lusková Růžena 

V čísle 47 -  Provazníková Ludmila 

V čísle 13 -  Bolcková Zdenka (otec – deputátník u hospodáře Bábka Theodora) 

V čísle 68 -  Hrozková Blažena 

V čísle 9 -  Hlobilová Silva  

 

Živnostníci i řemeslníci jsou titíž jako roku předešlého a také žádné změny 

nenastalo.  

Stavěl: Starosta Bábek František – nové prostranné chlévy pro dobytek, 

nákladem asi 60000 K. 

Provazník Antonín z čísla 47 nově část svého domu vedoucího do ulice – mínil 

zříditi si hostinec a veliký sál – nedostal však koncesi, poněvadž v obci do 500 

obyvatel může býti pouze jeden hostinec povolen. Stavba jeho není dokončena, 

je pod střechou a vyžadovala asi 45000K. Více staveb nebylo. 

Odprodáno bylo: Chalupa čís. 93 prodal 6 mír pole – střední Hujdy – Antonínu 

Balcárkovi č. 95 vlastně jeho ženě za 18.000 Kč. 

Jednotliví hospodáři vysazují pole za mlaty ovocnými stromky, tak jim vyroste 

časem sad ovocný, nejvíce stromků: Bábek Theodor, Letoš František, který si 

zřídil za svým mlatem velikou zahradu plotem obehnanou. Kéž najdou hojně 

následovníků, aby se stromoví ovocné u nás rozšířilo. 



 12 

Nové knihy v místní knihovně 

Vážení čtenáři, dovolím si vás upozornit na nové knižní tituly, které byly zakoupeny do 

místní knihovny. Nabídka je zajímavá, využijte možnosti zapůjčení a zpestřete si podzimní 

večery s knihou v ruce. 

Autor Název 

Marcinková Marie  Veselé pohádky s vyjmenovanými 

slovy 

Pawlowská Halina  …a přeskočila jiskra 

Gibney Patricia  Hrob na kopci 

Černá Jaroslava           Mstitelé v krajkách 

Paris, B. A.  Host 

Harasimová Markéta  Sudičky 

Webber Heather S.  Tajemství Kosí kavárny 

Marsons Angela  Uloupené dívky 

Clarke Rosie  Láska a sňatky v Harpers 

Würll Dominika  Přežila jsem africké peklo 
 

Alena je mladá dívka, která stále létá v oblacích. Jejím největším snem je 

letět do Afriky, miluje tu zemi a také všechno, co je s ní spojené. Pozná tam 

Alexe, který ji natolik očaruje, že ji přesvědčí, aby s ním zůstala. Vrátí se 

domů zařídit si nějaké věci, a potom se do Afriky vrátí, aby tam začala 

pracovat a žít svůj sen. Ani netuší, co se na ni chystá, a že život, který žila 

dosud, byl procházka růžovým sadem. Na letišti ji vyzvedne chlap, který ji 

zaveze do pravého pekla, z něhož není úniku. Celá její pyramida představ se 

hroutí a pochybuje, že se někdy postaví do původního tvaru. Najde se někdo, 

kdo jí pomůže? Nebo umře sama na bohem zapomenutém místě a její máma 

se nikdy nedozví, co se s ní stalo, protože ji pohřbí jako prašivého psa někde 

za domem, kde to peklo prožívala na vlastní kůži?  

KNIHA JE 18+ A NENÍ URČENÁ PRO SLABŠÍ POVAHY! 

Někdy je potřeba trocha kouzel, abyste našli cestu domů. Ve stínu 

alabamských hor leží městečko Wicklow. Právě sem se vrací Anna Kate, 

aby pohřbila svou milovanou babičku Zee, majitelku Kosí kavárny. Měl to 

být krátký výlet. Myslela si, že jen zavře kavárnu a vyřídí pozůstalost po 

babičce. Navzdory svému předsevzetí, že se vyhne navazování jakýchkoli 

vztahů a rozhodně nebude pátrat po otcově rodině, Anna Kate zjišťuje, že je 

k tomu svéráznému jižanskému městečku, odkud její matka před mnoha lety 

utekla, nevysvětlitelně přitahována. Dalším magnetem je tajemný kosí 

koláč, o kterém každý pořád mluví. Pravda o její minulosti pomalu vychází 

najevo a Anna Kate se musí rozhodnout, jestli dovolí, aby osamělá kosice konečně roztáhla 

pochroumaná křídla a vzlétla... Hřejivý román se špetkou magie, romantiky a rodinných 

tajemství odehrávající se v kouzelném prostředí jižanského maloměsta. 



 13 

 

 

 

Petronel – Hořejš Fiip, Rychlý Ondřej 

Uriáš – Sklenář Jan, Lambora Marek 

Pán Bůh –Korn Jiří 

 

Anděl Páně – to je božský muzikál podle stejnojmenné filmové pohádky z roku 2005. V něm 

Anděl Petronel – popleta a nebeský outsider putuje v doprovodu škodolibého čerta Uriáše po 

Zemi, aby dokázal Pánu Bohu, jak lehké je napravovat hříšníky a tím se zároveň sám nedostat 

do pekla. V pozemském světě způsobí spoustu zmatků, ale síla lidské lásky, pevná naděje a 

všichni svatí nakonec pomohou napravit vše, co Petronel pokazil. Nakonec se smí i vrátit na 

nebesa, protože na poslední chvíli jednoho hříšníka napraví – sám sebe! Anděl Páně je 

muzikálová komedie pro celou rodinu nejen v čase předvánočním. 

Vstupenky: 990 Kč              Doprava: 570 Kč 

Cena obsahuje: dopravu autobusem a služby průvodce 

Zájemci se mohou hlásit na obecním úřadě v Topolanech do 31. října 2024. Při 

rezervaci je nutné uhradit 1300,-/os. (vstupné + doprava). Část ceny za 

dopravu hradí obec Topolany.  

Odjezd bude v neděli 2. 2. 2025 v 8:30 hod. ze zastávky autobusu 

 



 14 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

Štěstíčko a zdravíčko, 

v životě jen sluníčko, 

v srdci jenom lásku měj, 

života si užívej. 

 

Všem oslavencům, kteří oslavili ve 3. čtvrtletí roku 2024 své 

narozeniny srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí 

a spokojenosti do dalších let. 
 

*********************************************************************** 

Přestalo tlouci srdce tvé znavené, 

nebylo z ocele, nebylo z kamene.  

Bolestí znaveno přestalo bíti,  

nebylo léku, jímž mohlo žíti.  

 

21. července 2024 nás ve věku nedožitých 36 let opustil 

pan Jiří Koutný 

 

25. července 2024 nás ve věku nedožitých 72 let opustil 

pan František Dias 

 

18. srpna 2024 nás ve věku 65 let opustila 

paní Jana Grycová 

 

9. září 2024 nás ve věku 97 let opustil 

pan Karel Brunclík 

 

Vyjadřujeme upřímnou soustrast rodině a všem pozůstalým. 



 15 

ZLATÁ SVATBA 

V sobotu 27. července 2024 oslavili 

manželé Marta a Jozef Olešovi v místním 

Společenském centru zlatou svatbu.  

 

Jejich manželský slib jim vydržel 

úctyhodných 50 let. Obnovení manželského 

slibu se konalo za účasti rodiny a blízkých přátel. 

Manželský pár společně vychoval dceru Martu a syna Jozefa. Těšit se 

mohou ze šesti vnoučat a malého 

pravnoučka.  

S životní moudrostí, spoustou 

životních zkušeností, po mnoha 

bitvách, ale i mnoha šťastných 

okamžicích, které společně prožili 

manželé Olešovi pronesli společné 

ANO.  

Patří Vám velké poděkování. 

Přejeme Vám hodně 

štěstí a zdraví do dalšího 

společného života, který 

jak všichni doufáme, 

bude ještě velmi dlouhý. 

Bylo mi velkou ctí 

účastnit se této 

slavnostní chvíle. 

 

 



 16 

Chystané akce v Topolanech: Spolek Proradost zve na zábavu a tradice 

Topolany se v následujících týdnech stanou dějištěm dvou oblíbených akcí, které 

každoročně pořádáme ve spolupráci s Obcí Topolany. Tyto události si získaly 

širokou popularitu nejen mezi místními obyvateli, ale i v širším okolí. Přinášejí 

nejen zábavu a radost, ale i příležitost k setkání a společnému prožití 

nezapomenutelných momentů. 

 

Halloweenská stezka: Tajemný svět plný strašidel 

První z plánovaných akcí, Halloween stezka, se uskuteční 2. listopadu 2024. 

Tato událost je již tradičním podzimním vyvrcholením pro všechny milovníky 

tajemna a dobrodružství. Připravili jsme pro účastníky napínavou trasu, kterou 

budou lemovat světla, lampiony a světelné přízraky, které potěší děti i dospělé. 

Během stezky budou mít účastníci příležitost prokázat svou odvahu a logické 

myšlení při plnění strašidelného úkolu. Máte jedinečnou příležitost vyvětrat 

kostýmy a vytvořit přehlídku místních "strašidel" a "duchů". Na závěr stezky 

čeká všechny odměna v podobě drobných dárků a teplého občerstvení. 

 

Vánoční jarmark: Kouzlo tradic v adventním čase 

 

Druhou událostí je Vánoční jarmark, který se bude konat 7. prosince 2024. 

Tento jarmark je v Topolanech již neodmyslitelnou součástí adventního času. 

Společenské centrum se promění v malebnou vánoční vesničku, kde budou moci 

návštěvníci zakoupit rukodělné výrobky, tradiční vánoční ozdoby, dekorace a 

regionální pochutiny. Vánoční náladu podtrhne Ježíškova pošta, koledy a vůně 

horkého svařeného vína a vánočky, která se bude linout celým prostranstvím. 

Pro děti budou připraveny dílničky, kde si budou moci vyrobit vlastní vánoční 

dekorace nebo malý dárek pro své blízké. 

Obě akce slibují bohatý program a nezapomenutelnou atmosféru, která do 

Topolan přinese nejen radost, ale i pocit sounáležitosti. Srdečně zveme všechny, 

aby se přidali a společně prožili tyto krásné chvíle. 

 

Plánované akce na rok 2025: 

Dětský karneval 22.2.2025 

XVI. slet čarodějnic 30.4.2025 

Zábavné odpoledne v Topolanech 7.6.2025 

Zájezd pro děti s rodiči  

Zájezd pro dospělé 



 17 

 



 18 

PODZIMNÍ RECEPTY 

KOKOSOVÝ JABLEČNÍK 

 

Těsto: 

5 vajec 

200 g cukru krupice  
3 lžíce horké vody 

200 g polohrubé mouky 

1/2 sáčku kypřícího prášku do pečiva 

 
Náplň 1:     Náplň 2: 

1 kg jablek     150 ml mléka 

2 lžíce koření na svařené víno  100 g kokosu 

1 lžička mleté skořice   80 g moučkového cukru 

1 lžíce rumu     400 g zakysané smetany 

4 lžíce meruňkové marmelády  400 g smetany ke šlehání 33% 

1 vanilkový pudink   2 sáčky ztužovače šlehačky 

100 ml vody 

vanilkový cukr (dle chuti) 

 

Postup přípravy: 

 

Na těsto vyšleháme žloutky s cukrem a vodou do husté pěny, z bílků vyšleháme 

tuhý sníh, do bílkového sněhu přimícháme žloutkovou pěnu a prosátou mouku, 

do které přidáme prášek do pečiva. Plech vyložíme papírem na pečení a těsto na 

něj stejnoměrně rozetřeme, pečeme v troubě vyhřáté na 200 °C asi 15-20 minut.  

Na první náplň oloupeme jablka, zbavíme je jádřinců a nakrájíme na malé 

kousky. Přidáme koření, skořici, podle potřeby přisladíme vanilkovým cukrem a 

dusíme do poloměkka. Ve 100 ml vody rozmícháme pudinkový prášek, vlijeme 

do jablek a krátce povaříme. Vmícháme rum, džem a necháme vychladnout. Na 

druhou náplň přivedeme mléko s cukrem k varu, vsypeme kokos a mícháme, 

dokud se mléko nevsákne. Necháme vychladnout. Šlehačky se ztužovači 

vyšleháme. Do chladné kokosové hmoty přidáme zakysané smetany a ušlehané 

šlehačky, opatrně promícháme. Z upečeného a vychladlého piškotu stáhneme 

pečící papír. Plát potřeme džemem, který podle tuhosti můžeme zředit rumem. 

Na džem rozetřeme jablečnou náplň, na ni smetanovou vrstvu. Můžeme ozdobit 

nastrouhanou čokoládou, čokohoblinkami a necháme v lednici ztuhnout do 

druhého dne. 

 

 



 19 

LEHCE PIKANTNÍ GULÁŠ Z BEDEL 

Suroviny:  

cca 600 g bedel    1/2 lžičky pálivé papriky 

100 g špeku     1 plná lžíce hladké mouky 

1 velká cibule     vývar nebo voda (vývar dodá chuť) 

3-4 stroužky česneku    celý kmín 

1 rovná lžíce sladké papriky   sůl 

1 rovná lžíce uzené papriky   čerstvě mletý pepř 

 

Bedly nakrájíme na větší kousky, špek a cibuli na kostičky. Špek vyškvaříme a přidáme cibuli 

a kmín. Restujeme dozlatova. Ke konci přidáme větší část česneku nakrájeného nadrobno. 

Vsypeme papriky a krátce restujeme. Přisypeme bedle a zalijeme vývarem tak, aby byly vidět 

špičky. Přivedeme k varu a mezitím smícháme mouku v trošce vývaru. Přilijeme k základu a 

vaříme s občasným mícháním 15-20 minut. Před koncem vaření přidáme zbytek česneku a 

čerstvě mletý pepř. Guláš dochutíme a podáváme nejlépe s čerstvým chlebem. 

 

OSTRÁ SMĚS Z BEDEL NA TOPINKY 

Suroviny na 2 topinky: 

2 větší hlavy bedel     1 lžička plnotučné hořčice 

1/2 menší cibule     1 lžička Harissy 

3 stroužky česneku     1 lžička sojové omáčky 

2 menší rajčata     1 lžíce olivového oleje 

3 kusy sušených rajčat v oleji   2 krajíce chleba 

sůl, pepř      česnek na potření topinek 

 

Na olivovém oleji necháme zesklovatět nakrájenou cibuli. Přidáme na nudličky nakrájené 

bedly, nadrobno nakrájená rajčata, sušená rajčata a na plátky nakrájený česnek. Vše 

zakápneme trochou vody a dusíme, dokud se voda zcela nevyvaří. Do osmahlé směsi přidáme 

1 lžičku hořčice, 1 lžičku Harissy a sojovou omáčku. Směs podle chuti osolíme, opepříme a 

už jen společně prohřejeme. Chléb opečeme na oleji, potřeme česnekem a potíráme houbovou 

směsí. 

 

PAŠTIKA Z BEDEL 

Suroviny: 

400 g bedel (jen kloboučky)    2 lžičky mleté papriky 

100 g anglické slaniny    mletý kmín 

1 větší cibule      snítka tymiánu 

2-3 stroužky česneku     pepř 

100 ml smetany ke šlehání    sůl 

1 lžíce másla      1 lžíce oleje 

 

Kloboučky bedel očistíme a nakrájíme s cibulí, slaninou a česnekem na kousky. Rozehřejeme 

na pánvi olej se slaninou a vyškvaříme ji. Přisypeme cibuli a necháme s česnekem 

zesklovatět. Přidáme bedly, kmín a lístky tymiánu. Dusíme do měkka do vydušení tekutiny. 

Přisypeme papriku, zamícháme a vlijeme smetanu. Necháme chvíli probublat a zhoustnout. 

Vmícháme máslo a necháme trochu zchladnout. Nakonec to projedeme ponorným mixérem 

do hladka. Dochutíme čerstvě mletým pepřem, solí a případně špetkou chilli. Necháme 

vychladit a podáváme s chlebem nebo tmavým pečivem.              

 

 www.toprecepty.cz 



 20 

NABÍDKA PRACOVNÍ POZICE KRONIKÁŘ/KA OBCE 

 

Obec Topolany hledá kronikáře/kronikářku. Zajímáte se o současné dění v obci, 

o její historii? Máte výbornou znalost českého jazyka a jste znalí místních 

poměrů? 

 

Náplň práce:  

- průběžná evidence obecních událostí do obecní kroniky 

- vedení záznamů o důležitých událostech v obci v daném kalendářním roce 

- vedení kroniky ručně 

 

Odměna dle dohody. 

Bližší informace Vám sdělí starostka obce Renata Pavlincová. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Informace o dění v obci, pohled do historie i fotografie z akcí můžete sledovat 

na pravidelně aktualizovaných stránkách obce www.obectopolany.cz 

 

 

 

Příspěvky do Zpravodaje číslo 4 můžete nechat na OÚ do 10. prosince 2024 

ZPRAVODAJ obce Topolany* Vydavatel a adresa redakce: Obecní úřad 

Topolany 51, 682 01 Vyškov, tel.: 517 362 508, IČO: 00368784 *číslo 3/2024 

vychází 10. října 2024, zpracovala Renata Pavlincová * Nevyžádané rukopisy se 

nevracejí. Vyhrazujeme si právo příspěvky krátit* MK CR E 1517 

https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty

